

मकानसूचीकरण एवं मकान गणना अनुसूची 2027

स्व – गणना (SE) के लिए पोर्टल :

<https://se.census.gov.in>

कॉलम नंबर	मद	
1	लाइन संख्या	प्रगणक द्वारा घर घर जाकर स्व – गणना के आंकड़ों की पुष्टि के समय भरा जाएगा।
2	भवन संख्या (नगरपालिका या स्थानीय प्राधिकरण या जनगणना संख्या)	
3	जनगणना मकान संख्या	
कॉलम 4,5,6: जनगणना मकान के फर्श, दीवार और छत में प्रयुक्त प्रमुख सामग्री (नीचे दी गयी संबंधित सूची से उपयुक्त कोड संख्या दर्ज करें)		
4	फर्श	
	मिट्टी.....	1
	लकड़ी/बांस.....	2
	पक्की ईंट.....	3
	पत्थर.....	4
	सीमेंट.....	5
	मोजैक//फर्श की टाइलें.....	6
	अन्य कोई.....	7
5	दीवार	
	घांस/फूस/बांस आदि.....	1
	प्लास्टिक/पॉलीथिन.....	2
	मिट्टी/कच्ची ईंट.....	3
	लकड़ी.....	4
	पत्थर मसाला गारा के साथ नहीं.....	5
	पत्थर मसाला गारा के साथ.....	6
	जी.आई./धातु/एस्बेस्टस चादरें.....	7
	पक्की ईंट.....	8
	कंक्रीट.....	9
	अन्य कोई.....	0
6	छत	
	घांस/फूस/बांस/लकड़ी/मिट्टी आदि.....	1
	प्लास्टिक/पॉलीथिन.....	2
	हस्त निर्मित टाइल्स.....	3
	मशीन निर्मित टाइल्स.....	4
	पक्की ईंट.....	5
	पत्थर.....	6
	स्लेट.....	7
	जी.आई./धातु/एस्बेस्टस चादरें.....	8
	कंक्रीट.....	9
	अन्य कोई.....	0

कॉलम नंबर	मद	
7	जनगणना मकान के उपयोग का पता लगायें (वास्तविक उपयोग लिखें और फिर नीचे दी गई सूची से उपयुक्त कोड का चयन करें तथा इसे कॉलम के बाईं तरफ खाने में दर्ज करें) वास्तविक उपयोग आवास1 आवास-सह-अन्य उपयोग.....2 दुकान/कार्यालय3 स्कूल/कॉलेज आदि.....4 होटल/लॉज/गेस्ट हाउस आदि.....5 अस्पताल/डिस्पेंसरी आदि.....6 फैक्टरी/वर्कशॉप/वर्कशेड आदि.....7 पूजा स्थल.....8 अन्य गैर-आवासीय उपयोग.....9 खाली.....0	प्रगणक द्वारा घर घर जाकर स्व – गणना के आंकड़ों की पुष्टि के समय भरा जाएगा।
8	यदि कॉलम – 7 में कोड '1' या '2' है तो जनगणना मकान की स्थिति : अच्छी-1/रहने योग्य- 2/ जीर्ण-शीर्ण- 3	
	कॉलम 9-13: इन कॉलमों को तभी भरें यदि जनगणना मकान पूर्णतः या अंशतः आवासीय उपयोग में लाया जाता है (यदि प्रश्न - 7 में कोड '1' अथवा '2' है)	
9	परिवार क्रमांक (प्रत्येक परिवार को अलग क्रम संख्या दें एवं प्रत्येक संस्थागत परिवार के लिए '999' दर्ज करें)	यह स्वतः उत्पन्न हो जाएगा
10	इस परिवार में सामान्यतः रहने वाले व्यक्तियों की कुल संख्या	
	कॉलम 11,12,13: परिवार के मुखिया से संबंधित विवरण	
11	परिवार के मुखिया का नाम	
	संस्थागत परिवारों के लिए कॉलम 12 व 13 न भरें	
12	लिंग: पुरुष-1/ स्त्री-2/ ट्रांसजेंडर व्यक्ति-3	
13	यदि अ.जा.* या अ.ज.जा.* या अन्य: अ.जा.-1/ अ.ज.जा.-2/ अन्य-3 (*अनुसूचित जाति केवल हिंदुओं, सिखों एवं बौद्धों में हो सकती है , अन्य किसी धर्म में नहीं। अनुसूचित जनजाति किसी भी धर्म में हो सकती है)	

कॉलम नंबर	मद
	कॉलम 14-34: कॉलम 14 से 34 सामान्य परिवारों के लिए भरे। संस्थागत परिवारों एवं गैर-आवासीय जनगणना मकानों के लिए (-) लगाएं।
14	इस मकान के स्वामित्व की स्थिति: अपना-1/ किराए पर परन्तु अन्यत्र अपना मकान-2/ किराए का एवं अपना कोई मकान नहीं -3 / अन्य-4
15	इस परिवार के पास रहने के लिए उपलब्ध कमरों की संख्या (रिकॉर्ड 0,1,2,3...) (रसोईघर, स्नानगृह, शौचालय, कोठरी (स्टोर), गलियारा और बरामदे को शामिल न करें। इसमें रहने का कमरा, शयनकक्ष, खाने(डाइनिंग) का कमरा, ड्राइंगरूम, अध्ययन कक्ष, नौकर का कमरा और इसी प्रकार के अन्य कमरों को शामिल करें।)
16	इस परिवार में रहने वाले विवाहित दंपतियों की संख्या (रिकॉर्ड 0,1,2,3...)
	कॉलम 17-25: परिवार को उपलब्ध सुविधाएं
17	पेयजल का मुख्य स्रोत: (नीचे दी गई सूची से कोड दर्ज करें) नल का पानी उपचारित स्रोत से1 नल का पानी अन-उपचारित स्रोत से2 कुआं.....3 हैण्डपंप.....4 ट्यूबवेल/बोरहोल.....5 झरना.....6 नदी/नहर.....7 टैंक/तालाब/झील.....8 सीलबंद पैकेट/बोटल का पानी.....9 अन्य स्रोत.....0
18	पेयजल स्रोत की उपलब्धता: \$ परिसर के अंदर-1/ परिसर के निकट-2/ दूर-3 (\$ यहाँ परिसर के निकट का अर्थ नगर के लिए 100 मीटर, ग्रामीण क्षेत्र के लिए 500 मीटर तक है)
19	प्रकाश का मुख्य स्रोत: बिजली-1/ मिट्टी का तेल -2/ सौर ऊर्जा -3/ अन्य तेल-4/ अन्य -5/ प्रकाश रहित -6

कॉलम नंबर	मद
20	शौचालय की सुलभता: हां: केवल परिवार के लिए-1/ अन्य परिवार के साथ साझे में 2/ सार्वजनिक शौचालय-3 नहीं: खुले में-4
21	यदि कॉलम -20 में '1' या '2' है, तो शौचालय का प्रकार (नीचे दी गई सूची से कोड दर्ज करें) फ्लश / पोर फ्लश शौचालय जुड़ी हुई- पाइप सीवर पद्धति.....1 सेप्टिक टैंक.....2 अन्य पद्धति.....3 दो पिटशौचालय स्लैब के साथ / उन्नत हवादार पिट.....4 स्लैब के बिना / खुला पिट.....5 एक पिटशौचालय स्लैब के साथ / उन्नत हवादार पिट.....6 स्लैब के बिना / खुला पिट.....7 सर्विस शौचालय मानव मल-मूत्र व्यक्ति द्वारा हटाया जाता है.....8 मानव मल-मूत्र हटाने के लिए जानवरों का उपयोग.....9 मानव मल-मूत्र हटाने के लिए खुली नालियों का उपयोग.....0
22	गंदे पानी की निकासी किससे जुड़ी हुई है: ढकी नाली से-1/ खुली नाली से-2/ किसी भी नाली से नहीं-3
23	परिसर के अन्दर स्नान करने सुविधा की उपलब्धता: हां: स्नानगृह-1/ छत के बिना अहाता-2 नहीं-3
24	रसोई घर और एलपीजी/पीएनजी गैस कनेक्शन की उपलब्धता: (नीचे दी गई सूची से कोड दर्ज करें) रसोई घर में खाना पकाते हैं: एलपीजी/पीएनजी गैस कनेक्शन उपलब्ध है.....1 एलपीजी/पीएनजी गैस कनेक्शन उपलब्ध नहीं है.....2 घर के भीतर खाना पकाते हैं, परन्तु रसोई घर में नहीं: एलपीजी/पीएनजी गैस कनेक्शन उपलब्ध है.....3 एलपीजी/पीएनजी गैस कनेक्शन उपलब्ध नहीं है.....4 खुले में/ घर के बाहर खाना पकाते हैं: एलपीजी/पीएनजी गैस कनेक्शन उपलब्ध है.....5 एलपीजी/पीएनजी गैस कनेक्शन उपलब्ध नहीं है.....6 खाना नहीं पकाते.....7

कॉलम नंबर	मद
25	खाना पकाने के लिए प्रयुक्त मुख्य ईंधन: (यदि कॉलम 24 में '1' से '6' दर्ज है) (नीचे दी गई सूची से कोड दर्ज करें) जलाऊ लकड़ी.....1 फसल का अवशेष.....2 उपला.....3 पक्का कोयला/लिग्नाइट/ कच्चा कोयला.....4 मिट्टी का तेल.....5 एलपीजी/पीएनजी.....6 बिजली.....7 गोबर (बायो) गैस.....8 सौर ऊर्जा.....9 अन्य कोई.....0
कॉलम 26-32: परिवार द्वारा धारित परिसंपत्तियां	
26	रेडियो/ट्रांजिस्टर: हां: परंपरागत रेडियो सेट-1/ मोबाइल/स्मार्टफोन पर-2/ अन्य किसी उपकरण पर-3 नहीं-4
27	टेलीविजन: हां: दूरदर्शन मुफ्त डिश-1/ अन्य डीटीएच/डिश-2/ केबल कनेक्शन-3/ अन्य कोई -4/नहीं-5
28	इंटरनेट सुविधा: हां: लैपटॉप/कंप्यूटर-1/मोबाइल/स्मार्टफोन में-2/ अन्य किसी उपकरण(डिवाइस) में-3/नहीं-4
29	लैपटॉप/कंप्यूटर: हां: 1/नहीं-2
30	टेलीफोन और मोबाइल फोन/स्मार्टफोन (नीचे दी गई सूची से कोड दर्ज करें) हां केवल लैंडलाइन.....1 केवल मोबाइल स्मार्टफोन.....2 अन्य बुनियादी मोबाइल... ..3 दोनों.....4 नहीं.....5

कॉलम नंबर	मद	
31	साइकिल और स्कूटर/मोटरसाइकिल/मोपेड (नीचे दी गई सूची से कोड दर्ज करें) साइकिल.....1 स्कूटर/मोटरसाइकिल/मोपेड.....2 दोनों.....3 नहीं.....4	
32	कार/जीप/वैन: हां:-1/नहीं-2	
33	परिवार द्वारा उपभोग किया जाने वाले मुख्य अनाज / खाद्यान्न: चावल-1/ गेहूं-2/ ज्वार-3/ बाजरा-4/ मक्का-5/ अन्य कोई -6	
34	मोबाइल नंबर (केवल जनगणना संबंधी संपर्क के लिए)	पंजीकरण विवरण से स्वतः प्राप्त जानकारी

HOUSELISTING AND HOUSING CENSUS SCHEDULE 2027 Portal for Self-Enumeration (SE): <https://se.census.gov.in>

Col.No.	Item	
1	Line number	To be filled by the enumerator while confirming the SE data during door to door visi
2	Building number (Municipal or local authority or census number)	
3	Census house number	
Col 4,5,6: Predominant material of the floor, wall and roof of the census house (Give Code number from the respective list below)		
4	Floor	
	Mud.....1	
	Wood/bamboo.....2	
	Burnt brick.....3	
	Stone.....4	
	Cement.....5	
	Mosaic/floor tiles.....6	
	Any other.....7	
5	Wall	
	Grass/thatch/bamboo etc.....1	
	Plastic/polythene.....2	
	Mud/unburnt brick.....3	
	Wood.....4	

Col.No.	Item
	<i>Stone not packed with mortar.....5</i> <i>Stone packed with mortar.....6</i> <i>G.I./metal/asbestos sheets.....7</i> <i>Burnt brick.....8</i> <i>Concrete.....9</i> <i>Any other.....0</i>
6	Roof <i>Grass/thatch/bamboo/ wood/ mud etc....1</i> <i>Plastic/polythene.....2</i> <i>Handmade tiles.....3</i> <i>Machine made tiles.....4</i> <i>Burnt brick.....5</i> <i>Stone.....6</i> <i>Slate7</i> <i>G.I./metal/asbestos sheets.....8</i> <i>Concrete.....9</i> <i>Any other.....0</i>

7	Ascertain use of Census house (Write the actual use and then choose the appropriate code from the list below and record the same in the box at the left hand side of the column) <i>Actual use</i> <i>Residence.....1</i> <i>Residence-cum-other use.....2</i> <i>Shop/ office.....3</i> <i>School/ college etc.....4</i> <i>Hotel/ lodge/ guest house etc.....5</i> <i>Hospital/dispensary etc.....6</i> <i>Factory/ workshop/ workshed etc....7</i> <i>Place of worship.....8</i> <i>Other non-residential use.....9</i> <i>Vacant.....0</i>	To be filled by the enumerator while confirming the SE data during door to door visit.
8	If Code '1' or '2' in column 7, condition of this census house <i>Good-1/ Livable- 2/ Dilapidated-3</i>	
	Cols. 9-13: Fill if the census house is used wholly or partly as a residence (If '1' or '2' in col. 7)	
9	Col 9. Household number (Give separate serial number to each household and write '999' for every institutional household)	This will be auto generated
10	Total number of persons normally residing in this household Cols. 11,12,13: Information relating to the head of the household	
11	Name of the head of the household Do not fill columns 12 and 13 for institutional households	
12	Sex: Male-1/ Female-2/ Transgender person-3	
13	If SC or ST or Other: SC-1/ST-2/ Other-3 <i>(Scheduled Caste can be only from Hindus, Sikhs and Buddhists and not from any other religion. Scheduled Tribe can be from any religion)</i>	
	Cols. 14-34: Fill columns 14 to 34 for normal households. Put dash (-) in case of institutional households and non - residential census houses	
14	Ownership status of this house: Owned-1/ Rented but has own house elsewhere-2/ Rented and doesn't own any house-3 / Any other-4	
15	Number of dwelling rooms exclusively in possession of this household (Record 0, 1,2,3...)	
	<i>(Do not include kitchen, bathroom, latrine, store room, passageway and verandah. Include living room, bedroom, dining room, drawing room, study room, servant's room and other similar rooms.)</i>	

16	Number of married couple(s) living in this household (Record 0,1,2,3....)
Cols. 17-25: Amenities available to the household	
17	Main source of drinking water (Give Code from the list below) <i>Tap water from treated source.....1</i> <i>Tap water from un-treated source.....2</i> <i>Well.....3</i> <i>Hand Pump.....4</i> <i>Tubewell/ borehole.....5</i> <i>Spring.....6</i> <i>River/canal.....7</i> <i>Tank/pond/lake.....8</i> <i>Packaged/bottled water.....9</i> <i>Other sources.....0</i>
18	Availability of drinking water source: Within the premises -1/ Near the premises-2/ Away-3 <i>(‘Near the premises’ here means within 100 meters in Urban, within 500 meters in Rural)</i>
19	Main source of lighting: Electricity-1/ Kerosene-2/ Solar-3/ Other oil-4/ Any other-5/ No lighting-6
20	Access to latrine: Yes: Exclusively for household use only-1/ Shared with other household-2/ Public latrine-3/ No: Open-4
21	If ‘1’ or ‘2’ in col. 20, then type of latrine (Give code from the list below) <i>Flush/pour flush latrine connected to</i> <i>Piped sewer system.....1</i> <i>Septic tank2</i> <i>Other System.....3</i> <i>Twin Pit latrine</i> <i>With slab/ventilated improved pit.....4</i> <i>Without slab/open pit.....5</i> <i>Single Pit latrine</i> <i>With slab/ventilated improved pit.....6</i> <i>Without slab/open pit.....7</i> <i>Service latrine</i> <i>Night soil removed by human.....8</i> <i>Night soil serviced by animals.....9</i> Night soil disposed into open drain.....0
22	Waste water outlet connected to Closed drainage-1/ Open drainage -2/ No drainage-3

23	Bathing facility available within the premises <i>Yes: Bathroom-1, Enclosure without roof-2/ No-3</i>
24	Availability of kitchen and LPG/PNG Connection: (Give code from the list below) Cooking in kitchen Has LPG/PNG Connection.....1 Doesn't have LPG/PNG Connection.....2 Cooking inside house, but not in kitchen Has LPG/PNG Connection.....3 Doesn't have LPG/PNG Connection.....4 Cooking in open/ outside house Has LPG/PNG Connection.....5 Doesn't have LPG/PNG Connection.....6 No cooking.....7
25	Main fuel used for cooking: (If '1' to '6' in col. 24) (Give code from the list below) <i>Firewood.....1</i> <i>Crop residue.....2</i> <i>Cowdung cake.....3</i> <i>Coal/lignite/charcoal.....4</i> <i>Kerosene.....5</i> <i>LPG/PNG.....6</i> <i>Electricity.....7</i> <i>Bio-gas.....8</i> <i>Solar.....9</i> <i>Any other0</i>
Cols. 26-32: Assets possessed by the household	
26	Radio/Transistor Yes: Traditional radio set-1/ On mobile/smartphone-2/ On any other device-3/ No-4
27	Television Yes: Doordarshan free dish-1/ Other DTH/Dish-2/ Cable connection-3/ Any other-4/ No-5
28	Access to internet Yes: On laptop/ Computer-1/ On mobile/smartphone-2/ On any other device-3/ No-4
29	Laptop/ Computer Yes: 1/ No-2
30	Telephone and Mobile phone/Smartphone (Give code from the list below) Yes <i>Landline only.....1</i>

	<i>Mobile only</i>	
	<i>Smartphone.....</i>	<i>2</i>
	<i>Other basic mobile.....</i>	<i>3</i>
	<i>Both.....</i>	<i>4</i>
	<i>No.....</i>	<i>5</i>
31	Bicycle and Scooter/ Motorcycle/Moped (Give code from the list below)	
	<i>Bicycle.....</i>	<i>1</i>
	<i>Scooter/ Motorcycle/ Moped.....</i>	<i>2</i>
	<i>Both.....</i>	<i>3</i>
	<i>None.....</i>	<i>4</i>
32	Car/ Jeep/ Van Yes: 1/ No-2	
33	Main cereal consumed in the household Rice-1/ Wheat-2/ Jowar-3/ Bajra-4/ Maize-5/ Any other-6	
34	Mobile Number (For Census related communications only)	Auto fetched from registration details